IN EPIS. AD ROMA. ENARRAT. Art. XV. Fo. XXVIII.

**A** sedebūt filii Israhel sine rege & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine Ephod, & sine Teraphim. Et post haec reuertenſi filii Israhel, & quærerent dñm deum suum, & David regē suum, & pauebunt ad dñm, & ad bonū eius in nouissimo die. Per David autem omnes intelligunt Ch̄m. Esa. 59

¶ Sicut scriptū est apud Esaiā secundū translationē septuaginta. Venient ex Sion i.e. ex populo Iudeorū & nascetur & egredietur Ch̄rus, qui eripiat modo, quantū ad aliquos & auerat in fine mundi cōiter Limpieitate i.e. infidelitatē & cætera vitia ab Iacob i.e. à populo Iudeorū. Et hoc illis à me testamentū i.e. euangelica lex seu firma promissio hæreditatis æternæ dabitur Iudeis à me. Cū abstulerō p̄ctā eorū in fine mundi cū conuertero eos ad Christū. Sic enim alibi scriptū est: Reuertet & miserebitur nři. Deponet omnes iniqtates nřas & projectet in profundū maris omnia p̄ctā nostra. ¶ Porro translatio Hieronymi talis est: Timebunt qui ab occidente nomen dñi, & qui ab ortu, gloriam eius, cum venerit quasi torrens violentus, & venerit Sion redemptor, & eis qui redeunt ab iniqtitate in Iacob. Hoc fœdus meum cum eis. Matth. 7

¶ Secundū Euangeliū quidē i.e. propter euangeliū Ch̄fi, cui contradicunt, sunt Iudei iā Linimici deo & bonis hoībus. Et hoc propter vos id est, ad vestrā vtilitatē, quia (vt dictū est) ideo permisit eos deus excēcari, vt eorum excēatio esset occasio illuminationis gentilium, Luc. 3

¶ Secundū electionē autem i.e. propter gratiā eligentis, sunt quidā eorū: Lincharissimi deo, i.e. singulariter præelecti, sicut Apostoli, propter patres. i.e. vt promissiones factae patriarchis, impletentur, in his electis reliqujs Iudeorū. Vel, secundū electionē, id ē, ob exhibitionē beneficiorū dei eis collatorū, & quia ad cultum dei specialiter deputati fuerunt, sunt charissimi. Et hoc propter patres. i.e. quia de semine patriarcharū sunt. Cur aut propter patres sint charissimi secundū electionē subiungitur: Sine penitentia em̄ i.e. sine variatione propositi & dolore sunt bona dei gratuita & vocatio dei. Quia vocat, vel vocare decreuit, electos ad gratiā, hoc est, deus non penitet de hoc quod aliquibus Iudeorū decreuit atq; promisit salutē conferre. Idcirco sicut, promisit patriarchis conuerzionē Iudeorū, sic fiet. Unde scriptū est: Porro triūphator in Israel penitūdine non flectetur. Neq; em̄ homo est, vt agat penitentiam. Et Iacobus: Apud quēnon est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Quod ergo in Genesi ait: Penitent me fecisse hominē, metaphorice dicitur, Sicut & illud: Tactus dolore cordis intrinsecus. Vel, sic: Sine penitentia em̄ hoīis præcedente, sunt dona dei & vocatio ad fidem. Non em̄ propter meritum propriū quisquā ad fidē vocatur, gratiamq; primā fortitur. ¶ Ponit præterea sanctus Apostolus conuenientiā quandā ad declarandū, q; Iudei tandem misericordiā cōsequent. Sicut em̄ aliquando i.e. tpe idololatriæ vestræ, & vos gentiles non credidistis deo, sed idolis. Nunc autem tēpore euangelicæ prædicationis, misericordiā i.e. gratiā dei consecuti estis p̄propter illos, videlicet Iudeorū Lincredulitatem i.e. occasione incredulitatis eorum. Quia illorum damnatio & excisio fuit occasionaliter vestra salus, atq; insertio, sicut ostēsum ē, Actoī. 13

Lita & isti Iudei nunc tēpore gratiæ, non crediderunt in vestrā misericordiā id est, nō crediderunt quod veraciter misericordiā consecuti essetis. Vel non crediderunt, id est, credendo non peruererunt in vestrā misericordiā. i.e. fidē & gratiā à deo vobis clementer exhibitam. Iacob. 2

**C**onsilium acquirendæ occasio. Qm̄ deus, qui nunc misertus est gentibus tandem dignum ducet misereri Iudeis, qui olim fuerunt populus peculiaris. Sic ergo de Iudeis & Gentibus factum est. Conclusit em̄ i.e. esse conuicit, seu cōcludi pmisit deus omnia i.e. genera hoīm. s. Iudeos & Gētiles in incredulitate. Vt terq; em̄ populus multoties idolis deseruiuit, vt oīm misereat id est, quosdam ex omnibus illis conuertat, ac saluet. Haec dictio, vt tenetur hic consecutio, non causaliter, quia non ideo permisit deus illos errare, vt misereretur eis. Sic enim nostra malitia esset directe causa glorificationis, seu manifestatio pietatis diuinæ, & ita placeret deo. Indirecte tamen est causa eius, vt dictum est, secundum quod bonus deus non permetteret mala, nisi bona elicerentur ex malo. Ex consideratione insup mirabilium, quæ de predestinatione, ac reprobatione, & eorū quæ sequuntur ex illis inducta sunt, admirās Aplas, stupēs ac tremēs exclamat: Deuter. 7

O altitudo i.e. sublimis profunditas & profunda sublimitas diuinitat̄. i.e. plenitudinis sapientiae. 1 Timo. 2

quātū ad diuina & supiora, & scīa quātū ad humana ac inferiora dei. oīa cognoscētis. Cuius notitia quis in se vna & simplex cōsistat, multistū noībus designat scđm diuinitatē eorū quæ cognoscunt. Quāta autem sit altitudo sapientiae & scīa dei, ex scriptura aliq; modo innotescit. Ait enim Psalmista: Magnus dñs noster, & sapientia eius nō est numerus. Itē: Mirabilis facta est scīa tua ex me, cōfortata est & nō potero ad eā. Altitudo autē diuinitat̄ sapientiae dei aliud nō est, nisi sapientia dei altissima atq; plenissima, q; incōprehēsibilia sunt iudicia eius. Sive p̄ iudicia dei intelligamus dispositiōes regi seu decreta dei de rebus, scđm qd dispositiōes istae sunt in mēte diuina, sive esse eius diuinitate iustitiae, q; deus iudicādo efficit in rebus. Certū est, q; iudicia ista oīem capacitatē mētis humanæ prorsus excedūt, quæ ad modū sapientia, scīa, & iustitia vnde procedūt. Propter quod scriptū ē: Fortissime, magne & potēs, deus exercituū nomē tibi, magnus cōfilio, & cōprehēsibilis cogitatu. Job quoq; ait: Digne eū inuenire nō possumus. Magnus fortitudine, & iudicio Psal. 47

Psal. 118

Psal. 118

Job. 37

Ecclesiastes. 38

& iustitia, & enarrari non potest. Ideo timebunt eum viri, & nō audebunt contemplari omnes, qui sibi vident sapientes, & (quam) inuestigabiles sunt viae eius, i. processus seu execu-<sup>99</sup>  
tiones operum diuinorum, quia nec modū emanationis rerum à deo, nec gubernationis, nec modū beatificationis electorum intelligere possumus. Ideo Salomon dicit: Cunctæ res difficiles, non  
**Eccles. 9** pōt hō eas explicare sermone. L. Quis em̄ cognovit sensum dñi? L. i. dictamē intellectus diuini  
**Sapiet. 9** de rebus videlicet, qd deus de creaturis suis facere cogitauit, qd de singulis sentiat, qd de oībus  
**Esate. 40** intra se iudicet: nescit quoq; homo an amore dignus sit, an odio. Ideo in libro Sapietiae legit:  
**Eccles. 9** Sensum tuum domine quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, & misericordiam spiritum tuum de cœlis?  
**Sapiet. 9** Aut qd consiliarius eius fuit? L hoc ē, qd dedit deo consilium de dispositiōibus & pductōibus re-<sup>100</sup>  
rum? Nullus plane, qd nō indiget alicuius auxilio, aut doctrina. L Aut qd prior dedit illi? L hoc ē,  
**Iohelis. 1.** quis aliqd pfectiois cōtulit deo, existēs ante eum, L & retribuet ei? à deo donum condignum?  
**Esa. 40** Nullus vtq; quia omnia alia habet à deo quicquid habet boni, & sunt. Hoc summis Apl̄us ex eo  
*1. Lox. 11.* quod scriptū est in Esaiā: Quis adiuvuit spiritū dñi, aut quis consiliarius eius fuit, & ostēdit illi?  
**Cum** quo iniit consilium, & instruxit eum &c. L Quoniam ex ipso, & p ip̄m, & in ipso sunt omnia. L  
**De** huius verbi intellectu multa dici possent, sed breuiter dico, qd deus est causa rerum in tripli-  
ci genere causandi. Est enim causa efficiēs, causa formalis, formans seu exemplaris, & causa si-  
nalis. Dicitur autē causa efficiēs ratione potētiæ, qua cuncta creavit: causa exemplaris, ratione  
sapietiae, qua vniuersa disposita & distinxit, causa finalis ratione bonitatis, qua omnia ad seipm  
reducit, conseruat, & ad proprios fines inclinat. Quoniam ergo potentia attribuitur patri, sa-  
**Psalm. 32** piētia filio, bonitas spiritui sancto, idcirco quod dicitur, ex ipso, proprie refertur ad patrē quod  
**Johā. 1** vero adiūcit, p ip̄m, refertur ad filium. (Omnia enim facta sunt per ipsum) Et quod subditur,  
*1. Timo. 1.* iniō, refertur ad spiritum sanctum, cui ratione clementiae competit res conseruare, perficere,  
inclinare ad optimam. Et ita in verbis Apostoli notatur trinitas psonarum, & distinctiva proprie-  
tas causalitatis earum. Veruntamē cum vnaquæcūp diuina psona, sit verus creator, perfecta cau-  
sa omnium rerum, & vnicuique earum conueniat potentia, sapientia, & bonitas, ideo de qualibet triū psonarum intelligi potest, quoniam ex ipso, & p ip̄m, & in ipso sunt omnia. Nam &  
quilibet earum est omnium rerum causa efficiēs creando, exemplaris, secundum æternam ra-  
tionem idēam seu speciem producendo, finalis vniuersa propter debitum finem, & maxime  
propter ultimum finem, agendo, & conseruando. De hoc primo sententiā aptior locus est.  
**Lipsi** (deo vni ac trino) honor & gloria in secula seculorum, Amen. L Niliustius, nīcūp ad pro-  
merendum efficacius, quam vt toto corde optemus deum ab omnibus honorificari & glorifi-  
cari, totisq; viribus faciamus hoc ipsum.

¶ Elucidatio capituli duodecimi, scilicet: Obsero itaq; vos fratres &c.

Articulus decimussextus.

EPIS.

**Dominiatt. 18** Propterea reductionem Romanoꝝ ad sanctam concordiam, iam instruuntur in moribus.  
**1. Corin. 7** L Obsero itaq; per sacram aliquod rogo L vos fratres. L videlicet L per misericordiam dei. L  
*Philem. b.* hoc est, per pietatem ac bonitatem diuinam, vt propter dignitatem ac reverentiam eius  
*1. Corin. 7* acquiescatis petitioni meae. Vel, per misericordiam dei, id est, per effectum diuinæ pie-  
tatis, scilicet per gratiam dei, mihi & vobis impensam. Potius autem dicit obsero qd iubeo, quia  
*Col. 2* ni scribens Apl̄us: Fidutiam (inquit) multam habens imperandi tibi, propter charitatē magis  
*Psalm. 41.* obsecro, L vt exhibeatis. L i. agatis & sponte offeratis dño L corpora vestra L non solū exterio-  
*F* ra vestra, L hostiam viuentem. L i. viuifice mortificatam, & mortifice viuificantam, quatenus cor-  
*psa vestra* fiat hostia p carnalium desideriorum mortificatione seu extirpatione, iuxta illud:  
*Col. 2* Mortificate membra vestra, quæ sunt sup terram. Et iterum: Quoniam propter te mortifica-  
*Psalm. 41.* mur tota die. Sint vero hostiae viuentes per operationes virtuosas vitam æternam mercantes,  
*L sancta* L carnalibus sordibus expurgata L deo placētem, L i. ad ultimū finē dei cōgloriā, ordi-  
*nata* L rationabile. L i. discretū ac moderatū fit L obsequiū vestrum L qd deo offertis in corpore  
*vestri* castigatiōe, ne caro vltra vires maceret & debilitet, sicq; de cetero opere bonorum instru-  
*mētum* esse nō possit, & ne nimis delicate tractet, aut minus iusto affligat. Cum em̄ corpus sit  
*animæ instrumētum*, regēdum est secundum exigētiā vtilitatem qd animæ, vt tamen affligat in parci-  
*monia cibi, potus, somni, vestitus, & omniū exteriorum cōsolationum, quātum anima ferre pōt,*  
*sine corpore defectiōe.* Idcirco discretio summe necessaria ē, quæ ē mater & custos ac fotrix vit-  
*tutū.* Propterea em̄ scriptū & iussum est. In omni oblatiōe offeres sal. Et Ch̄rus: Habete (inquit)  
*Barci. 9* in vobis sal. Hinc etiā scriptum est p Hieremiā: Quia plus fecit qd potuit, idcirco perit. Corpo-  
*ralis* igitur exercitatio moderāda est secundum quod expedit profectui animæ in interioribus  
*fuis.* L Et nolite cōformari. L affectu, actu, cōsensu, aut simili mō L huic seclō. L i. mūdanis & vanis  
*Jaco. 1.* hoībus. Amicitia em̄ huius mundi, inimica est deo. Qui ergo voluerit amicus huius mundi fie-  
*Johā. 3* ri, inimicus dei cōstituet. Ideo monet Iohānes: Nolite diligere mundū, neq; ea qd in mūdo sunt  
*L sed reformamini.* L i. amissam dei similitudinē, rursus ac grite, L in nouitate sensus vestri. L i.  
*adipi-*

A adipiscendo spiritualem atq; internam mentis vestræ innouationem. Deformati enim sumus in primo parete perdido originalem iustitiam, per quam deo assimilabamur, & incurredo originales peccata & vulnera animæ, quibus primo parere lapsi conformamur. Iubemur ergo exuere veterem hoiem cum actibus suis, & induere nouum qui secundum deum creatus est, ut renouetur, sicut aquila iuuetus animæ nostræ, obtinendo quotidie virorē virtutum, & gratiarē cœlestium recentē decorē, sicq; redeamus ad pristinā baptismatis innocētiā, atq; originalis iustitiae conformitatem. Hoc est quod in prima Canonica admonet beatissimus Petrus: Deponētes omne malitiam, quasi modo geniti infantes rationabiles, lac concupiscite, ut in eocrescatis in salutem. Et Hie remias: Innova dies noster sicut à principio. Sic itaq; reformari studete, ut probetis. I.i. experiri mēto discatis & experiri possitis p̄ gustū sp̄s sancti habitatis in vobis. I. quæ sit voluntas dei. I.i. quid deus velit, quid deo complacat, cuius vtiq; voluntas bona est, quia non vult nisi bona, L& beneplacens electis fidelibus & amicis, qui sunt vnu cum deo per vniōnem affectuum, L& perfecta. I.i. sanctissima, & cunctis rebus præstatiōnē. ¶ Aduertēdum autem q̄ voluntas dei quandoq; accipit pro potētia siue actōe volitua existente in deo qua vult, quæ semper impletur. De qua ait p̄ Esaiam: Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet. Et Psalmista: Omnia quæ cūq; voluit dñs, fecit. Hæc est voluntas beneplaciti, & secundum hanc acceptiōnē voluntatis diuinæ procedit expositio iā inducta. Scđo, voluntas dei, dicit id quod vult, vel signum voluntatis diuinæ. Sicq; preceptū & cōfiliū, dicunt voluntas dei, quæ semper impletur. Ideo petimus eā impleri, dicentes: Fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra. Et de hac quacūq; voluntate potest exponi ista, hoc mō: Probetis, p̄ executionē, quæ sit voluntas dei. I.i. iussio, cōsultio, phibitio volūtatis diuinæ, quæ iussio, cōsultio, &c. est bona inquātum cōcernit bona naturæ, & statū incipiētū. Est & beneplacēs deo ac bonis hoibus, prout respicit bona ḡfæ, & statū proficientium. Est quoq; pfecta scđm quod respicit bona gloriæ quæ iubet finaliter appeti, & statū pfectioꝝ. Qui autem sanctam atq; internam vitam ducit, experimētāliter noscit, & gustat quid placeat, & quid displiceat deo. Dum enim remorsum non habet, sed deo solicite deseruit, & delectatur in ipso, omne peccatum detestans, tunc spiritus sanctus perhibet ei testimonium qđ voluntas sua vnitæ & cōcors sit deo. Vnde ait Salvator: Si quis voluerit voluntatē dei facere, cognoscet doctrinam a ex deo sit. ¶ Deinceps iubet Aplus ut omne obsequiū, & exercitiū nostrū internū sit rationabile seu discretum. L Dico enim (i. præcipio) per grām quæ data est mihi, I. hoc est, Apostolica autoritate mihi gratiōe collata, L omnibus qui sunt inter vos. Iudæi & Gentibus ad fidem cōuersis, L non plus sapere, q̄ oportet sapere. I.i. non magis inuestigare, discutere, contemplari diuina mysteria, fidei q̄ arcana, q̄ oportet vel expedit, quā scriptura docet, q̄ intellectus vester capere valet. Propter quod Dionysius & Damascenus testantur: Non est audendum aliquid de supersubstātiali deitate asserere, præter ea quæ nobis in sacris eloquijs tradita sunt. ¶ Deniq; scrutator maiestatis opprimet à gloria, tanq; temerarius & pr̄sumptor. Idcirco collegit: Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris, sed quæ præcepit tibi deus, illa cogita semper. Per hæc tñ & similia non prohibeb̄ humilis pscrutatio, profunda & diligēs inquisitio sacræ scripturæ in locis difficilibus, & in his quæ huiusmodi loca concernunt, cum dicat Psalmista: Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea. Sed semper in tali studio innitēdum est auxilio ḡfæ dei. Propter qđ ait idē Psalmographus: Reuelata oculos meos, & cōsiderabo mirabilia de lege tua, L sed sapere ad sobrietatē (i. tēperate) & vnicuiq; vestrum L. t. 2 præcipio sapere, L sicut deus diuisit mēsuram fidei. I.i. secundum modū, quæ fides docet esse seruandum in hoc, ut scilicet vnuquisq; secundum exigētiā sui officij occupet se in perscrutatione diuinoꝝ. Vel, secundum mēsuram fidei. I.i. secundum qualitatē donoꝝ quæ per fidē præstātur. Qui enim maiora dona sapiētia & sciētia receperunt, profundius inuestigare possunt diuina, quām simplices, imò vt asserit Dionysius, quod vni cibus est, hoc alteri est venenum. Dionysius

B tatis diuinæ, quæ iussio, cōsultio, &c. est bona inquātum cōcernit bona naturæ, & statū incipiētū. Est & beneplacēs deo ac bonis hoibus, prout respicit bona ḡfæ, & statū proficientium. Est quoq; pfecta scđm quod respicit bona gloriæ quæ iubet finaliter appeti, & statū pfectioꝝ. Qui autem sanctam atq; internam vitam ducit, experimētāliter noscit, & gustat quid placeat, & quid displiceat deo. Dum enim remorsum non habet, sed deo solicite deseruit, & delectatur in ipso, omne peccatum detestans, tunc spiritus sanctus perhibet ei testimonium qđ voluntas sua vnitæ & cōcors sit deo. Vnde ait Salvator: Si quis voluerit voluntatē dei facere, cognoscet doctrinam a ex deo sit. ¶ Deinceps iubet Aplus ut omne obsequiū, & exercitiū nostrū internū sit rationabile seu discretum. L Dico enim (i. præcipio) per grām quæ data est mihi, I. hoc est, Apostolica autoritate mihi gratiōe collata, L omnibus qui sunt inter vos. Iudæi & Gentibus ad fidem cōuersis, L non plus sapere, q̄ oportet sapere. I.i. non magis inuestigare, discutere, contemplari diuina mysteria, fidei q̄ arcana, q̄ oportet vel expedit, quā scriptura docet, q̄ intellectus vester capere valet. Propter quod Dionysius & Damascenus testantur: Non est audendum aliquid de supersubstātiali deitate asserere, præter ea quæ nobis in sacris eloquijs tradita sunt. ¶ Deniq; scrutator maiestatis opprimet à gloria, tanq; temerarius & pr̄sumptor. Idcirco collegit: Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris, sed quæ præcepit tibi deus, illa cogita semper. Per hæc tñ & similia non prohibeb̄ humilis pscrutatio, profunda & diligēs inquisitio sacræ scripturæ in locis difficilibus, & in his quæ huiusmodi loca concernunt, cum dicat Psalmista: Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea. Sed semper in tali stu-

C dio innitēdum est auxilio ḡfæ dei. Propter qđ ait idē Psalmographus: Reuelata oculos meos, & cōsiderabo mirabilia de lege tua, L sed sapere ad sobrietatē (i. tēperate) & vnicuiq; vestrum L. t. 2 præcipio sapere, L sicut deus diuisit mēsuram fidei. I.i. secundum modū, quæ fides docet esse seruandum in hoc, ut scilicet vnuquisq; secundum exigētiā sui officij occupet se in perscrutatione diuinoꝝ. Vel, secundum mēsuram fidei. I.i. secundum qualitatē donoꝝ quæ per fidē præstātur. Qui enim maiora dona sapiētia & sciētia receperunt, profundius inuestigare possunt diuina, quām simplices, imò vt asserit Dionysius, quod vni cibus est, hoc alteri est venenum. Dionysius

D ¶ Quod autem diuersis diuersa data sint dona mensuratē diuisa, diuersos actus habētia, ostendit per simile in corpore humano. L Sicut enim in uno corpe (naturali, organico, aniato) multa mēbra videlicet oculos, manus, pedes, L habemus, omnia autē mēbra non eundem actū habēt, ita multi L. fideles L vnum corpus (mythicum, charitate connexum) sumus in Chro. L capite nostro, à quo motum virtutum, & vitam ḡfæ participamus, sicut à capite cetera mēbra, motum & vitam naturalē recipiunt, L singuli autē (sumus) alter alterius mēbra. L. i. vnuquisq; nostrum est mēbrū alterius mythicum, puta p̄ similitudinē spiritualē. Quoniam sicut vnum mēbrum seruit atq; communicat alteri suam utilitatem, ut oculus videt toti corpori, manus operantur pro sustentatione totius corporis, sic vnu fidelium communicare debet alteri dona sibi concessa. Quēadmodum Petrus hortatur: Vnuquisq; sicut accepit gratiā in alterutrum illam administrātes. Gratia etenim gratis data, quāmuis aliquibus specialiter dentur, ordinantur tamen ad commōdum aliorum. Vnde de diueritate donorum singulis concessōs subiungitur, L Habētes (autē) donationes L. i. sic singuli sumus membra alterius, sed habemus donationes L secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes. L. Hoce est, dona distincta secundum gratiam maiorem, vel mino-

1. *Loy. 7* minorē nobis impēsam. Vnusquisq; em̄ suū donū habet à deo, alius quidē sic, alius vero sic, se cundū quod misericordia & gratia dei maior est in vno q̄ in alio. Cetera quippe dona supna D ruralia sive gratuita, mēsurā gratiæ habitualis & primæ, aliq̄ modo sequuntur. ¶ Deinde expli cat dona ista diuersis diuerfimode distributa, l. sive prophetiā, i. reuelationē secretorū, ma xime futuroq; humanā rōnē trāscendētiū, sumus habētes, & hoc l. secūdū rationē, i. secūdū finē & exigētiā, l. fidei, l. catholicæ. Prophetia nāq; ordinat ad fidei roborationē, & proprie rationē prophetia cōfertur diuiuitus, & sic habet à nobis. l. Siue habētes, l. ministeriū, l. ecclēasticū, vt ordinati simus mēbra aliorū, l. in ministrādo, l. eis sacramēta & ecclēsia, l. siue qui docet, l. i. gratiā instruēdi habēs, sit mēbrū alterius, l. in doctrinā, l. i. in exhibitiōe doctrinæ. l. Qui exhortat, l. i. gratiā exhortatiōis sortitus, sit mēbrū aliorū, l. in exhortādo, l. eos ad me liora, l. q̄ tribuit, l. eleemosynam, tribuat l. in simplicitate, l. i. simplici intētione, videlicet ad gloriā dei, nō propter laudē humanā. l. Qui p̄fet, l. i. platus seu princeps, p̄fit subiectis, l. in fo licitudine, l. i. vigilāter & timorate, pp̄dēs illud Sapiētis: ludiciū grauissimū, in his q̄ p̄sunt siet. Si em̄ vnūquēq; nr̄m, iuxta Michæā prophetam, oporteat solicite ambulare cū deo suo, q̄to magis aliorū prælatū, quē vtiq; tāto solicitius cōuersari oportet, quāto pluriū aliorū cōst tutus ē custos. l. Qui misereſ, hoc ē, alijs cōdolet & succurrit, l. in hilaritate, l. cordis hoc faciat, ne suo mēcerore misereſ magis affligat. Vnde de quibusdā scriptū est: Cōsolatores onero si vos oēs. Quo cōtra ait Psalmista: Iucūdus homo q̄ misereſ & cōmodat. Nec obest, q̄d infra dicit Apostolus: Flere cū flētibus. Quāmuis em̄ qui misereſ alijs aliquo modo cōtristet, & lugeat, totū tamē fieri debet, nō in delectiōe spūs, sed in hilaritate, q̄a ad hoc niti debet, vt altius miseriā releuet, eiſp̄ animo lāto subueniat. l. Dilectio, l. dei & proximi, sit l. sine simula tione, l. i. nō ficta, quēadmodū scriptū est: Non diligamus verbo, neq; lingua, sed opere & ve ritate. Simulatores aut & callidi, prouocāt irā dei. l. Simus quoq; odientes malum, l. culpæ in nobisip̄fis & proximis. Naturā vero & gratiam diligamus in om̄ib; bus, l. Adhārētes bono, l. i. virtutibus, seu virtuosis hominibus. Iuxta illud: Cū viro sancto assiduus esto. Et iteq; ait scri ptura: Cū videris sensatū, statim evigila ad illū, l. charitatē fraternitatis inuicē diligētes, l. hoc est, quod fratres se inuicē diligāt. Ne sitis seminatores discordiæ, sed amātes cōmunem charitatem in om̄ib; bus, l. honore inuicē præueniētes, l. ex humilitate. Quilibet em̄ p̄t considera re aliquid boni in alio, q̄ ipse nō habet, vel ex alia rationabili causa p̄t alteri primo reueren tiam exhibere, vel intus in corde, vel foris. Exteriore aut honore inuicē præuenire, maximē p̄tinet ad æquales, & subditos, ac iuniores, & hoc vtiq; multū nutrit charitatē fraternā. Propter q̄d Petrus: Om̄es, inqt, honorate. Et Chrūs in Euangelio: Qui maior est v̄r̄m, sit vester minister. Deniq; scriptum ē: Quanto maior es, humiliata in om̄ib; bus, & inuenies gratiā corā deo & hominibus. Aliqui vero sunt dura ceruice, qui nec honorātes se sciunt rehonorare, nec superioribus suis debitā reuerētiā exhibere. Ista honoratio proximi est actus duliz, q̄ est vir tus, debitam creaturis reuerentia afferes, l. solicitudine nō pigri, l. ad habendā solicitudinē bonam, quē est vigilātia cōrdis in bonis. Vel nō pigri, ad executionē sollicitā veræ & intimæ foli citudinis. Est aut quādā sollicitudo vana atq; superflua, quē versat circa hæc tpalia, de qua Prone. ii. Salomon ait: Expectatio sollicitoꝝ peribit. Et Apl̄us: Nihil, inqt, solliciti sitis, l. Sp̄feruētes, l. Philip. 3 calore diuini amoris, ne charitas refrigerescat in nobis, & euomat nos Chrūs, l. dñs seruētes. l. Apocal. 3 seruitute latrīæ, de qua scriptū est: Dñm deū tuū timebis, & illi soli seruies, l. spe gaudētes. l. i. Dant. 4 de certa expectatione futuræ beatitudinis spiritualiter iucūdantes in deo q̄ vos ad æternā bea titudinem inuitauit. Propter quod gratiæ referēdā sunt ei indefinēter. Nihil em̄ Christiano felicius, cui promittūtur regna cœloꝝ, l. in tribulatione, l. iuste vel iniuste illata, à mundo vel dænone, est ote l. patientes, l. repellendo à vobis passionē tristitia, quoniā scriptū est: Beati qui p̄secutionē patiūtur propter iustitiā. Et alibi habetur; Illi qui iētationes nō suscepérūt in timore dei & pariētia, exterminati sunt. Deniq; om̄es qui volūt piē vivere in Ch̄o, persecutiōne patiēt. Et per multas tribulationes oportet nos ingredi regnū cœloꝝ. Idcirco in tribulationibus, tanq; in optimā via perueniēdi ad deum, oportet nos cordialiter exultare. Ait em̄ Psalmista luxta est dñs his qui tribulato sunt corde. Et dñs: Cū ipso, inquit, sum in tribulatiōe, l. oratiōi instātes, necessitatibus sanctoꝝ, l. i. penurijs seruoꝝ Ch̄i est ote l. cōfiantes. l. hoc est, cōmunia faciētes bona vestra supplendo eoꝝ inopiā. Vnde ad Hebræos dicit Apo stolus: Beneficētia, & cōmunionis, nolite obliuisci, l. hospitalitatem sectantes, l. peregrinos & pauperes recipiēdo gratis in propria domo. Iuxta illud: Egenos vagosq; induc in domum tuam. Itē & illud; Hospitales inuicē sine murmuratione. Hinc alibi dicit Apl̄us: Hospitalitatē nolite obliuisci. Per hāc em̄ placuerūt quidā, videlicet Abraham & Loth, angelis hospitio re ceptis. Iohānes quoq; in sua canonica de q̄dā peruerso cōqueritur. Ipsi nō recipit fratres & eos q̄ recipiūt, prohibet. Ecce quātū amāda, sectāda & cōtinuāda est Christianis virtus hospi talitatis, q̄ tot Aploꝝ testimonijs cōprobatur. Nā & Ch̄s in die iudicij dicturus ē reprobis. Hospes

Hospes sui, & non collegisti me. Ideo ait beatus Iob: Foris non remansit peregrinus, ostium  
 meū viatori patuit. L Benedicite. J. i. bona dicite & orate pro L persequētibus vos, bñdicite J  
eis, L & nolite maledicere eis. Repetitio, cōfirmationis & m agnæ seriositatis indiciū est. Hoc  
 est qd ait saluator: Orate pro persequētibus & calūniantibus vos. Et: Benedicite maledicētibus  
vobis. Hoc faciēdo, veraciter sequimur vestigia Chri. De quo Petrus affirmat: Cū maledicere  
 tur, nō maledicebat: cū pateretur, nō cōminabatur. Hortor insuper vos. L Gaudere cū gauden  
 tibus J. i. cōgratulari his, qui de bonis operibus gaudēt in dño. Nō autē debemus cū perueris &  
 vane iucundis gaudere. De qbus scriptū est: Mundus gaudebit, vos autē contristabimini, L flere  
 cū flentibus. L condolēdo afflīctis, sicut Iob ait: Flebam quondā sup eo, qui afflīctus erat, & com  
 patiebā anima mea pauperi. Veruntamen nō debemus cū omnibus flentibus & qualiter flere.  
 Est em̄ fletus aliis inordinatus, quo propter amissionē temporaliū rega quis superflue luget. Sic  
 flentibus confiere debemus, compatiendo eoz errori, quatenus cessent sic flere. Alius est fletus  
 ordinatus propter p̄ctā, seu gloriæ dilationē. Sic flenti cōflore debemus, quatenus veniam con  
 sequat, seu gloriam. Non autē vt fletus talis statim tollatur ab eis, nisi forte p accidens obesset spi  
 ritui, inducēdo corporis debilitatē, aut aliud nocumētum. Imō simpliciter gaudendū est de bo  
 no fletu alterius. L Idipsum inuicē sentientes J. i. cōformantes vos mutuo in affectu & intelle  
 ctu, vt sitis eōformes in dño. L Nō alta sapiētes. L de vobismetipſis. i. non magna p̄sumentes de  
 vobis, sicut ait Psalmista: Dñe, non est exaltatū cor meū, neq; ambulaui in magnis, L sed humi  
 libus. L cogitationibus estore. L cōsentientes, L vt parua & vilia & stimetis de vobis. L Nolite esse  
 prudētes apud vosmetipſos. J. i. in oculis proprijs, reputando vos sapientes, aut ceteris magis  
 sensatos. Imō si aliquid sapiētia vel scientia in vobis est, totum deo ascribete, & nolite in vo  
 bisipſis inaniter exultare, & simplices spernere. Vnde Salomon dicit: Vidisti hominē sapientē  
 sibi videri, magis illo spem stultus habebit. Etitez: Prudētia tuz pone modum. Et rursus alibi  
 habetur: Vt qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobismetipſis prudentes, L nulli ma  
 lum pro malo reddētes. J Nā & Psalmista fatetur: Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidā  
 merito ab inimicis meis inanis. Sed nec hoc sufficit, qm̄ Christus ait: Benefacite his qui oderūt  
 vos. Et Petrus: Non reddentes malum pro malo, sed ecōtrario benedicentes. In hoc em̄ voca  
 ti estis. Hæc impleri nō valent, nisi priuatus amor radicitus extinguitur, & amor diuinus men  
 tem prorsus possideat. L Providentes. L hoc est circūspecte seu prouide disponentes ac operā  
 tes. L bona, non tantū coram deo, L videlicet in secreto, vel quantū ad cordis intentionē, L sed  
 etiam corā omnibus hominibus, L ne quis scandalizetur in vobis, salua tamē veritate, vita, iusti  
 tia & doctrina. Vnde alibi dicit Apostolus: Honeste ambuletis ad eos qui foris sunt. Et salua  
 tor: Luceat lux vestra coram hominibus. Et: V idete ne scandalizetis vnum ex pusillis istis. L Si  
 fieri potest, L quod dicam, L quod ex vobis est. J. i. vestram possibilitatem facite ad hoc, vt sitis  
 Iesu omnibus hominibus pacē. L veram ac spūalem L habētes, L non carnalē & secularē. De qua  
 ait saluator: Non veni pacē mittere. L Nō vosmetipſos defendētes charissimi, L repercutiēdo  
 percutientem, cum dicat saluator: Si quis percusserit te in vnam maxillam, ſbe ei & alteram. L  
 quantum ad animi præparationem, L sed date locum ira. J. i. vindicta seu iracundia cedite, ne  
 repercutiēdo alium magis prouocetis, vel propriam passionē exerceatis. L Scriptum est em̄  
 in Deuteron. L Mihi vindictam cōmittite, L & ego retribuam dicit dñs, J qui facio iudicium  
 omnibus iniuriā patiētibus. Nostra translatio talis est: Mea est vltio, & ego retribuam eis, in  
 tēpore. L Sed si esurierit inimicus tuus, L qui te odit, L ciba illum L pane spūali ac corporali ſi po  
 tes. L Si fit, porum da illi, L & pari ratione, ſi veste eget, operi eum, L hoc em̄ faciens, carbones  
 ignis. J. i. materia dilectiōis cōgeres. J. i. cōgregabis, & pones. L sup caput. J. i. in mēte. L ipſius.  
 Hoc em̄ extinguere potest rancorē & inflāmare amore. Hoc idē Salomon dicit in proverbijs:  
 Ex quo patet error Iudeor̄, dicentiū, q secundū legis intētione inimici ſint odiendi nō ſolum  
 quantū ad culpā, ſed etiā quantū ad naturā. Sic em̄ nō eſſet eis benefaciendū, ſed malū faciendū  
 Contra qd scriptū est: Cū ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas. Sanctus etiā Iob ait: Si gauſus  
 ſum ad ruinā eius qui me oderat, & exultaui, eo q inueniſſet eum malū. Sed & Samuel deplan  
 xit Saulē hōſtē ſuūlē talē vſq; ad diē mortis ſuꝝ. L Noli vinci. L per impatientiā à malo, ſed  
 vince. L per fortitudinē animi. L in bono. J. i. tuabonitate, L malum. L alterius, nō apponēdo ma  
 lum malo, ſed quo alter amplius malignatur, eo tu magis pium te p̄beas.

¶ Expositio Cap. XIII. f. Ois anima potestatibus ſublimioribus ſubditasit. Arti. XVII.

**E** Rudiuſt Apostolus omnes fideles in moribus generaliter capitulo p̄cedenti, iam  
 ſpecialiter instruit ſubditos, dicens. L Omnis anima, L hoc eſt, omnis homo existens  
 ſub alio. A parte enim ſignificat totum, ſicut & in Actibus ait Lucas: Eramus autem  
 vniuersitatem anima in nauि, ducenta septuaginta ſex, L potestatibus ſublimioribus. J. i. in  
 potestate conſtitutis, principibus ſecularibus, ſpiritualibus q̄ prelatiſ. Non ſolum bonis & mo  
 destis, ſed etiā diſcolis, L ſubditasit. L per obedientiam promptā ac humilem, dummodo ni  
 bil p̄cipiant contra deum & iustitiam. Vnde tyrannis obediendum non erat in hiſ, quibus  
 impugna

Batt. 25  
 Job. 31  
 Matt. 8  
 Luke. 6  
 i. Petri. 2  
 Joh. 16  
 Job. 30

Psal. 130  
 FINIS.  
 EPIST.  
 1. Regū. 8

Pro. 16  
 Pro. 26  
 Pro. 23  
 Ela. 1  
 Psal. 7  
 Matth. 5  
 i. Pet. 3

i. Thess. 4  
 Matth. 5  
 Batt. 8  
 Matt. 9  
 Job. 22  
 Batt. 10  
 Luc. 12  
 Matth. 5

Deu. 32  
 Psal. 10  
 Matth. 5

Pro. 25  
 Matth. 5  
 Pro. 24  
 Job. 11  
 i. Regū. 8  
 Hier. 9

Roma. 13  
 i. Pet. 3  
 Act. 27

2. **Dac.** 7. impugnauerat fidē: & ministri, q̄ eis placebat martyres p̄sequēdo, grauiter peccauerūt; sicut **D**  
**Esaic.** 14. & angeli inferiores, cōsentientes Luciferō. **Nō** est em̄ ptās, nisi à deo. **L** om̄ipotēte à q̄ proces  
 fit, atq; depēdet om̄is ptās, creata ac limitata. Quāuis em̄ potestatis abusio seu nocēdi volūtas  
**Johan.** 19. sit ab aīo creato, ipsat̄ ptās à deo profluxit. Propter qd̄ dixit Chrūs Pilato: **Nō** habet es po  
**Sapiē.** 6 restatē aduersus me vllā, nisi tibi datū eēt desuper. Et Sapiēs dicit: Prā bete aures, q̄ cōtinetis  
 multitudines, qm̄ data est vobis ptās à deo, & virtus ab altissimo. **L** Quæ aūt à deo sunt, ordi  
 nata sunt. **i.** sapiēter & rōnabiliter instituta. Oia nāq; in mēsura, nūero & pōdere cōstituit de  
 us. Deniq; sapiētia attingit à fine vsc̄ ad finē fortiter, & disponit vniuersa suauiter. Ad sapiē  
**Sapiē.** 11 tem em̄ ptinet ordinare. **L** Itaq; q̄ resistit potestati. **L** p̄ rebellionē, **L** dei ordinationi, **L** i. rei à  
**Regū.** 8. **Luc.** 10 deo ordinatæ, seu iuri diuino, veletiā deo, **L** resistit **L** quantum in se ē. Vnde deus dixit ad Sa  
**Exodi.** 16 muelē: **Nō** te abiecerūt, sed me. Et Chrūs: Qui vos spernit, me spernit. Moys̄ quoq; ad fili  
 os Israel: **Nō** cōtra nos, inquit, est murmur vrm̄, sed cōtra deū. **L** Qui aūt resistit, ipsi abi dā  
 nationē **L** æternam, **L** acquirūt **L** peccādo mortaliter. Interdū etiam incurrit damnū tempora  
 le. Deinde ostēdit cur superioribus obedīēdum sit, **L** nam principes nō sunt timori boni opis **L**  
 hoc ē, ad timorē, his qui bñ agunt, **L** sed mali **L** i. his, qui agūt puerse. Officium em̄ & intētiō  
 principis est, subditos iuste disponere, bonos ad meliora prouehere, impios vero restringere  
 & punire. Hoc tñ vēz̄ ē de his qui ptāte sibi concessabñ vtuntur. Aliqui vero sunt principes  
 mali, qui iustos opprimūt & impios fouent. De quibus p̄ prophetam dñs proficeret: Ipsi re  
 gnauerūt, & nō ex me, principes extiterūt, & nō cognoui. Sed nechi inordinate timēdi sunt **E**  
**Matt.** 10. **Esaic.** 41 cum dicat saluator: Nolite timere eos, qui corpus occidūt. **L** Vis aūt nō timere **L** nec causam  
 timendi habere, **L** potestatē. **L** i. in ptāte positi principē seu pr̄latū. **L** fac bonū **L** i. iustitiā,  
**L** & habebis laudē ex illa **L** ptāte. **i.** à potestatē habēte laudaberis, si bonus ē. Si vero fit malus,  
 habebis laudē ex eo occasionaliter, qm̄ erit tibi causa maioris corona, laudis & gloria. **L** Dei  
 em̄ minister est **L** pr̄latus seu princeps, etiam si ignoret. Nā diuinæ dispositioni aliquo mo  
 do subseruit, **L** tibi in bonū **L** i. ad tuā vilitatē, quatenus retrahat te à malo, promoueatq; ad  
 bonū. **L** Si aūt malefeceris, time **L** potestatē tuā pueritatis vlticē, **L** nō em̄ sine causa gladiū  
 portat **L** potestas secularis portat gladiū materialē, ecclesiastica spiritualē. Vtraq; vero habet  
 2. **Dac.** 5 iudiciariā potestatē, quæ p̄ gladium designatur, **L** dei em̄ minister est **L** princeps, **L** vindicta in  
 iram **L** i. in punitiōnē, seu p̄cēnā infligēdam, **L** ei qui malū agit. **H**ac ē ratio, qua gladiū por  
 tat, vt vindicet mala, quatenus culpa ordinetur p̄ p̄cēnam. **L** Ideoq; necessitate **L** i. obligatiōe  
 iuris, & propter vim coactiū superioris, videlicet q̄atenemini & potestis ad hoc compelli,  
 subditi estote **L** superiori, **L** nō solū propter irā **L** hōc ē, timore p̄cēng, **L** sed etiā propter cō  
 sciētiā. **L** mundam habēdam. **i.** amore iustitiae ne habeatis remorsum cōsciētiā, si iniūci obe  
 dieritis. Vnde alio loco dicit Aplus: Non ad oculū seruētes, sed sicut dñs. **L** Ideo em̄ **L** s. ad  
 profitēdum vestrā subiectionē, **L** & tributa pr̄statis. **L** quod est signū subiectionis, **L** ministri  
 Sapiē. 6 enim dei sunt **L** principes, cum sint executores iustitiae diuinæ. Propter quod dicitur per Sa  
 piētem: Cum essetis ministri regni eius, &c. **L** in hoc ip̄m seruētes. **L** i. propter tributōs rece  
 ptionē ministratēs vobis, defendēdo rem publicā, & pugnando pro vobis. **L** Reddite ergo **L**  
 statim cū potestis, omnibus debita: Cui **L** debetis **L** tributū **L** pr̄state, **L** tributū **L** & **L** cui **L**  
 debetis, **L** vectigal **L** reddite **L** vectigal **L** Dicitur autē tributū, quod soluit tota patria pro se  
 dñs suo. Vectigal aut, quod soluit singularis persona, vt cū negotiator soluit vecturas & p̄  
 dagia regū suarum. Vel, vectigal vocatur stipēdiū, quod datur dominis, quādo per terras ve  
 huntur, **L** cui timorē **L** debetis, videlicet dñs terreno, vt celesti exhibete, **L** timorē, cui **L** debe  
 tis **L** honorē **L** interiorē vele exteriorē, videlicet deo, paretibus, & virtuosis hominibus, date  
**Dalac.** 1. **EPIST.** **L** honorē. Ait em̄ dominus p̄ prophetam: Filius honorat patrē, & seruus timet dñm suū. Si  
 ergo pater ego sum, vbi est honor meus? & si dñs ego sum, vbi est timor meus? **L** Nemini q̄c  
 quām beatias, nisi vt iniūci diligatis. **L** quia dilectio, quotiescūq; alteri impēdatur, permanet  
 iugiter in pr̄cepto. Per dilectionē vero intelligūtur alij actus virtuosi, quos vñus tenetur al  
 teri. **L** Qui em̄ diligit proximum, legē impleuit. **L** Ratio quippe diligēdi proximum, est deus. **L**  
**Erodi.** 20 Ergo qui proximū diligit, deū diligit. Qui aūt diligit deū, implet mādata decalogi scripta in  
 Deuter. 6 prima tabula, quæ ordinatūt ad charitatē diuinā. Et q̄ diligit proximū, implet mādata decalo  
 gi scripta i tabula secūda, q̄ ordinant ad charitatē fraternā. Ergo q̄ diligit proximū, legē ipl  
 uit, pr̄sertim quo ad pr̄cepta moralia. Quod declarat apostolus: **L** Nam non adulterabis, **L**  
 non occides, nō suraberis, non falsum testimoniū dices, non cōcupisces **L** rem proximi tui. **i.** **L**  
 Deuter. 6 p̄ceptū de vitādis, adulterio, homicidio, furto, falso testimonio, concupiscētia rei alienæ, **L**  
**Mattb.** 5 **L** & si quod. **L** i. aliquod **L** aliud est mandatum **L** inclusum vel reducēdum ad ista **L** in hoc ver  
 bo instauratur. **L** i. cōprehēditur atq; implet, videlicet: **L** Diliges proximū tuū sicut teipm̄, **L**  
**Mattb.** 7 Qui em̄ sic diligit proximū, sic facit ei quō vult fieri sibi metipsi: cū diligere aliud nihil sit, nisi  
 alicui bonum velle. Volūtas aūt procedit in opus si potest: si tñ fuerit vera, vt pfecta volūtas.  
 Ideo subditur. **L** Dilectio proximi malū nō ogatur. **L** quia nec habēs eam, peccat mortaliter,  
 nec

IN EPIS. AD ROMA. ENARRATIO. Art. XVII. Fo. XXXI.

A nec proximo nocet quādiū eam habuerit. L Plenitudo ergo. i. consummatio perfecta, imple  
tio ac finalis perfectio, L legis. antiquæ & nouæ, L est dilectio. dei & proximi, qm̄ omnium  
virtutum regina, origo, motrix ac finis est charitas qua deus amatur & proximus. Omnia er-  
go præcepta disponunt & referuntur ad plenā obseruationem præcepti charitatis. Propter qd̄  
alibi habetur: Finis præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.  
Hoc autem pensandum, q̄ licet sint duo ficepta charitatis, in quibus tota lex pendet & prophe-  
tæ, vnū tamen frequenter ponitur pro vtroq; quia nec deus sine proximo, nec proximus sine  
deo diligitur. Hinc em̄ saluator ait: Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dilexi  
vos. Et iterum dicit: Mandatū nouum do vobis, vt diligatis inuicem. Ideo quoq; scriptum est:  
Hæc est annuntiatio, quā audistis ab initio, vt diligatis alterutq;. ¶ Deinceps declarat Aposto-  
lus, quod actibus charitatis maxime insistendū sit tempore euangelicæ legis, quæ est lex charita-  
tis ac libertatis, quemadmodū vetus lex erat lex timoris ac seuitutis, prout prolixè manifestatū  
est supra. Ait ergo. L Et hoc scientes tempus. i. conditionem & opportunitatē considerātes  
præsentis temporis, quod est tempus gratiæ, de quo scriptū est: Ecce nunc tempus acceptabili-  
le, ecce nūc dies salutis, L quia hora est iam. s. tempore isto, imò omni momēto, L nos de som-  
no surgere. i. de torpore & negligentia ad opera charitatis procedere, atq; ad vigilantiā mē-  
tis ascendere, sicut alibi clamat Apostolus: Surge qui dormis, & exurge à mortuis. Otium autē,  
torpor & negligentia, somno cōparantur, qm̄ sicut somnus vitam naturæ abscondit; sic ista vi-  
tam gratiæ perimunt. Ad quod spūaliter pertinet illud lona: Quid tu sopore deprimeris? Sur-  
ge & inuoca deū tuum. Deniq; nō dormientibus, sed vigilantibus prouenit regnū dei. ¶ Subin  
de ponit rationē, cur tempus est à somno surgere. L Nunc em̄, L cum charitatem & grām dei  
habemus, L propior. i. vicinior L est L nobis L nostra salus. i. vita æterna, L q̄ cum credidi-  
mus, L hoc est, q̄ tunc cū solā fidem habuimus. Qm̄ fides sine operibus nō vnit nos deo, nec per  
ducit ad vitam æternam. Vel, cū credidimus. i. q̄ ante Christi aduentū, quia tunc omnes sancti  
descenderunt ad lymbū inferni. Nunc vero patesfacta est nobis per Christum ianua felicitatis  
æternæ, cui tanto amplius approximamus, quāto eam ardētius desideramus. Ambulamus em̄  
ad eam